tas incumbere eis obseruandi precepta domini in terra promissionis, addidit, quod non erat terra illa sicut terra egypti: que beneficio fluminis fecundat, ubi per hortos aque derivant irrigue: sed erat montuosa et campestris: de celo pluuia expectas, et ideo plurimum tibi colendum deum ut daret eis pluuia tempore suis, tempore autem scilicet in autumno, in vere, vel in hyeme, facit seminibus nutriendis: et serotina ad crematum in vere vel estate. Addidit quoque de terminis terre, promissionis dicens. Vis locus quem calcauerit pes vester: vester erit a deserto quod est in meridie, et libano qui in septentrione, et flumine magno eius frater qui est in oriente, usque ad mediterraneum, erit terminus vestri, hoc est mare quod tyrrhenum dicitur. Addidit quoque benedictiones et maledictiones scriptas in libro transitu iordane in ingressu suo diceret in hunc modum. Sex tribus maiores natu ascenderent montem garizim cuius sacerdotibus leuitis, et sex minores montem ebal et regione, et qui in garizim omnes benedictiones dicerent super legem obseruatores, et qui in ebal responderet amen. Post ascenderet sacerdotibus et leuitis cum alijs sex tribubus in ebal et simul omnes maledictiones imparent transgressoribus et qui in garizim runderent amen. Et nota quod cum enumerat gentes quas eiecerunt de terra promissionis fere vbi sex nominat chanaanem, amorem, pherezeum, sebuseum, eueum, et heum. In hac parte iteratione nominat septimum gergeum. Item nota quod abrahe promissum est quod ecce deleteret: qui tunc reuera tibi erat. Sed cum venisset illuc filij israel: tunc tres erant deleteri filij loth deleuerunt gigantes, filij esau horreos, cappadoces partem euorum.

De decima secunda.

Capitulum V.

Diditque moy

ses, quod non liceret eis comedere decimam in oppidis suis, nec primogenita pecorum, nec primitias laborum, nec votiuam, nec sponte oblata, sed tamen coram domino in loco quem elegerit dominus tibi cum vixere comederet et liberis, seruo et ancilla et leuita qui cocellaneus esset. In quo precepto videntur fraudari leuite: quibus promissa debebant. Proinde dicitur quidam hoc semel factus: cum primo scilicet terram obtinuerunt. Tunc enim obtulerunt predicta domino: et deinceps reddiderunt ea leuitis. Sed hoc nihil est, quia nondum dominus locum sibi elegerat in terra promissionis. Alij dicunt: quod singulis annis hec fie-

bant sic. Primam partem decime totius vel primam gellinam grant, primam amphoram vini vel olei separabat sibi qui decimam dabat leuitis, et illam modicam partem decimarum ferebat secum in hierusalem: et epulabatur inde coram domino. Et hoc inde concitant: quod hec decima precipit ponit in cartallo: quod modicum vas est, nec vera caperet decimam. Sed hic de primo genitis et primitiis votiuis et spontaneis nihil habet determinatum. Unde verior est hec traditio hebreorum. Singulis annis hebrei faciunt duas decimationes bonorum suorum. Primam separabant leuitis, de hac dictum est. Deludet ele mosyna in manu tua donec inuenias iustum cui des, illi cui debes. Item nouem reliquis partes decimabant, et hanc secundam decimam sibi referuabant, et ex ea ter in anno cum ascensum debant in hierusalem oblationes et epulas sibi et domui sue faciebant, et leuitam cocellaneum qui etiam cum eis ascenderet inuitabant. In eosdem usus referuabant sibi secundam animalium post primogenitum quasi secundum primogenitum, et similiter post primitias tantum sibi reponebant quasi secundas primitias. Qui autem ampliora his illis tribus festis expendere volebat aliqua de bonis suis ad huc separabat et cum predictis referuabat: votiuens illa domino. Preterea etiam quidam in illis solennitatibus propter ea que diximus sponte quidam expendebant ad honorem domini: et hec secundaria precepit moyses ferri ad locum sanctum et comedit coram domino. Tamen remotioribus licebat ista vendere in loco suo et ferre precium secum et emere sibi in hierusalem quod desiderabat anima sua. Preterea tertio anno duabus decimis sublatis vel diximus: tertiam faciebant iterum decimationem in usus pauperum: et hac reponebant apud se vel haberet vnum daret peregrino et adueniente, pupillo et vidue egentibus, et etiam leuitis si indigeret. In usus vero proprios ex hac nihil expendebat: et de hac dictum est. Omnis penitentia te tribue. Addidit quoque: quod si etiam frater aut vxor, aut filius, aut amicus specialis persuaderet aliquem ad cultum idolorum, forte propter affluentiam que sequebatur gentes non occultaret eum, sed conuictum aut confessum populus obrueret lapidibus, et ille cui persuaserat primus imponeret manus suas super eum. Eodem modo ciuitas aduersus ciuitatem insurgeret et deleteret eam: si persuaderet recedere a cultu dei. Incursuras etiam caluitium fieri super

Deuteronomii

mortuos prohibuit, quod et sanguine suoz fundere: et capillos tondere: et sacrificare mortuis vt et ethnici faciunt. Prohibuit quoque morticina comedi. Sed addidit, quia illa sibi immunda possent dare aut vendere peregrinis et aduenis, quia nationes alie licite multumve scuntur que interdicta sunt hebreis. Septimo quoque anno quietis terre addidit moyses: ne creditor exigeret debitum a debitore hebreo duntaxat. A peregrino poterat exigere, et ob hoc vocauit annum illum annum remissionis: non illius tamen cuius erat iubileus. In iubileo enim dimittebantur debita: in hoc differebat peregre. Prohibuitque in primogenitis bobum arari et vellera primogenitorum tondere. Per quod innuit nihil de primogenitis debere sumi, vel fieri in usus priores: quia leuitarum erat. Quod si maculam haberet primogenitum poterat comedi in loco suo: sed non coram domino. Repetes quoque moyses de festo pentecosten ait, Septem hebdomadas numerabis tibi ab ea die que falcem in segetem miseris: et celebrabis diem festum hebdomadarum domino deo tuo. Hoc vt dicit Hieronymus hebrei nec ad litteram nec ad spiritum custodiunt, tunc enim non eodem die fieret pentecostes: quia alij tardius: alij citius metunt finem statum regionum suarum. Fuerunt etiam qui dicerent quod agricola a prima die messionis sue, id est dies computasse, et ea die sibi et suis epulum solenne parasse et diem festum egisse. Hec quidem pentecosten legalem sed pro collectis omnibus quasi die agebant solenne. Tradit iosephus, quod xv. luna phase die, id est solenne azyum offerrebat grana aspicata domino. Et hec erat missio prima falcis in segete, et a. xvj. luna numerabant septem hebdomadas: post quas faciebant pentecosten. Quidam tamen dicunt vt predictum est a die dominica que est in festo azyum debere numerari septem hebdomadas, quia legitur in leuitico, Ab altera die sabbati numerabis, dies. intellige, In primo primo die pentecosten, secundo secundum diem eiusdem festi.

De appellatione populi ad summum sacerdotem.

Capitulum, VI.

Recepit quoque

iudices civitatum sedere in portis

quasi iudicatos intrinsecus et extrinsecus de finibus civitatis, et vt in ore duorum vel trium testium periret qui interficeret ab eis: et quod manus testium prima fieret in illum. Quod si contingeret iudices illos ambigere de sententia aliquo: ascenderet ad summum sacerdotem: et quod ille iudicaret fieret. Quod si quis sententiam eius non obediret interficeret. De his iudicibus civitatum dicit iosephus quod septem eligebant in singulis civitatibus: prout et studio iusticie accepti. Unus cuiusque vero eorum dabant duo viri ministri de genere leuitarum. Testimonium mulierum non admittentur propter leuitatem, nec sermorum propter ignobilitatem animi: pro qua de facili vel pro timore poterat corrumpi: vel lucro. In appellationibus non licebat pontifici iudicare sine prophetarum senioribus loci illius que elegerat dominus.

De iusticia regis.

Capitulum, VII.

Didit etiam

quod si quis regem sibi crearet: non alienigenamque tributum assume ret que sine consilio pontificis et seniorum nil ordinarer. In ocio spiritus deuteronomius legeret, vros res sibi non multiplicaret ne auerteret eum a recto. Quod autem aut operum pondera non multiplicaret ne potentior fieret in subditos, terminos terre proprie vel aliene non mutaret. Non enim procul est vt leges transcedat que metas terrarum transmutat. Hoc preceptum plurimum transgressus est salomon que gloriatur est: quod tantum reliquerat in iherusalem auri et argenti: quantum inuenerat tibi eris et ferri. Tandem tamen penituit vt tradit: de quo post dicit.

De maleficiis abijciendis.

Capitulum, VIII.

Interdixit quoque

quod secum habere arifolos, id est inspectores fibrarum circa aras pro cognoscendis futuris, et coniectores somniorum et augures, id est gestus aut garrulus attendentes, maleficos, id est immolantes pueros demonibus, vel saltu iustrantes, incantatores, id est prestigios que intuitus fallunt, phitones, id est ventriloquis: que per spiritum malignum loquuntur, a phitone, id est apolline sic dictos, diuinos, id est auruspices, id est astrologos inspectores, necromanticos que sacrificijs vel carminibus euocant mortuos, que prophetam suscitaret eis deus de gente eorum: illum audiret.

De talione legis.
Capitulum. IX.

Et talione quo

d q̄ legis occasiōe falsi testis appo-
luit: vt si diligētissime p̄scrutā-
tes desp̄derēt falsuz testē: redderēt ei qd̄ co-
gitauerat facere. p̄mo suo aiām. p̄ aiā. oculū
lum. p̄ oculo. dentē. p̄ dente. pedē p̄ pede.

De timidis ⁊ sollicitis remouendis ab ex-
ercitu
Capitulum. X.

Didit quoq̄

a de exercitu. p̄gressuro ad pugna-
dū. vt p̄ sacerdos exercitū ad-
moneret ne timeret hostes: et sperarent t̄m̄
in domino: nō in armis et roboze suo. dein-
ceps quisq̄ princeps turme suae loqueret: et
diceret. Qui ex vobis ē formidolosus reuer-
tat. ne pauere faciat fratres suos perterritus.
etiā sollicitos p̄ negocijs imp̄fectis q̄ reliq̄
rant reuertī p̄ciperet. Specificabat aut̄ tria
negocia. quibz marime affect⁹ tenet hūanus
dicens. Quis est homo q̄ edificauit domuz
nouā ⁊ nō dedicauit vel inītauit eam reuer-
tatur: ne forte moriat̄ i bello. ⁊ altus dedit
eā. Quis est hō q̄ despondit vxorem ⁊ nō ac-
cepit eā. reuertat ne forte moriat̄: et ali⁹ acci-
piet eam. Quis est homo q̄ plantauit vinez
am: ⁊ necdū fecit eam cōem. de q̄ omnibz ve-
sci liceat. reuertat ne forte moriatur: et altus
fungat ei⁹ officio. Qd̄ sic intelligitur. Si no-
uella vinee plantatio ante q̄rtum annū fru-
ctum faceret. imunda erat. quia natura p̄ter
temp⁹ vim fecisse videbat nec ex ea p̄mittas
deo offerre. vel quippiā edere licebat. Quar-
to anno vindemiabat dño. Qem em̄ fructū
ei⁹ anni deferebat homo ad urbē sanctā. cuz
secunda decima aliarum frugū. vt epularet̄
ex eis coram domino. Quinto anno fiebat
homo dñs vinee. ⁊ videmiabat sibi. Sexto
anno. ⁊ deinceps erat q̄si omnibz: cōmunis
fm̄ suetudinez eoz. talem. Inter agentibus
licebat intrare vineas ⁊ pomeria. et tanq̄ d̄
p̄ijs satiari. sed extra deportare fas nō erat.
neq̄ vindemiantes d̄ his q̄ ad torcular por-
tabant gustare. phibebant sibi occurrentes.
Alia translatio plana est. Quis est homo q̄
plātauit vineā. et de nouella. ei⁹ nō bibit ⁊c̄.

Ne fedus inirent cum gentibz.
Capitulum. XI.

Didit quoq̄

a ne cum gentibz terre p̄missiōis
fedus inirent: sed penitus exire
parent. in quo post grauius peccauerūt Cū
finitimis aut̄ gentibz pacifici q̄ntū possent ⁊
federati essent. Addidit quoq̄ ne in obsidio-
ne succiderēt arbores fructiferas ad facien-
das machinas. Itē si inuētus fuerit occisus
sed a q̄ nescit: seniores de p̄p̄nqua urbe occi-
derent iuencā ⁊ lotis manibus sup̄ eam sac-
cerdotibz iurabūt de innocentia sua. Egressi
vero ad pugnam si in numero captiuoz mu-
liere quis videret pulcrā virginez seu iā nu-
ptam. ⁊ voluerit eā habere vxorem nō p̄us
cubile ei⁹ ascēdet donec illa raserit caput. et
circūcidat vngues: et lugubre scema suscipi-
ens defleat parentes ⁊ amicos q̄s amisit in
bello. xxx. diebz. vt tādē luctu satiata ad epu-
las nuptiales cōuertat. Tūc liceat viro eam
humiliare: Q̄ si satiatus fuerit: et nec sederit
animo eius: dimittat eā liberā. Nō em̄ licet
ei aut reuocare eā in fuiturē. aut venundare
ali⁹. Maleficuz q̄q̄ suspensum in patibulo
ea die iussit deponi. ⁊ cadauer ea die sepelire
quia maledictus erat ois pendens in ligno
id est sufficit ad penā. qz turpē et maledictuz
suscepit mortē ne vltra ius tenderetur pena.
Abominabile quoq̄ dicit apud dominum.
si aut mulier veste virili: aut vir veste femi-
nea vteretur.

De his quibz non erat fas intrare eccle-
siam dei.
Capitulum. XII.

Didit quoq̄

a de differentia ingredientū eccle-
siae dei sic. Nō intrabit eunu-
chus attritis vel amputatis testiculis: vl̄ ab-
sciso veretro ecclesiae dei: nec manzer vsq̄ ad
decimā generationē. Amontes ⁊ moabites
post decimā generationē nō intrabit in eter-
nū. qz hī populi p̄p̄nqui hebreis exeuntibz
de egypto occurrerūt eis cū pane t̄m̄: cū sc̄-
rēt eos laborare siti i deserto: ⁊ duxerūt ad
uersus eos balaā filiū beoz. Preterea q̄ plus
res eoz seducti fuerūt p̄ mulieres eozundez.
Pōt ingressus i ecclesiam dici igressus i atriu
mūdorū a q̄ arcebāt
Quattuor erāt atria
spus sc̄z vel vsq̄ ad vnū leuitaruz. sc̄m
aliquē terminū dies israēlitarū mundorū

Deuteronomi

rū suoz. de q̄to alibi q̄ tactu mortuoz vel
vel vsq̄ ad terminū alio nō erāt immūdi
successionū de q̄bus tertiu immūdoz. q̄r
hic agūt. Hebre² ve- tum gentiliū.
rius tradit dices. In
gredi ecclesiā dei esse de filiabo israel ducere
vxoze. et sic in se et in genere suo fieri de iplo
dei. Tū fm h̄ frustra videt p̄missum eē de eu
nūcho: cū nō possit ducere vxoze. sed nec si il
le vellet vxoze ducere de israel ob pecuniam
vel hereditatē vel ob quālibet cām: et nō li
ceret. Forte quia nisi solū māzere nomina
uit: nō excluderet ab ecclesia spurcius et no
thūs. Zanzer autē p̄rie est de scorto nat².
Spurcius de cōcubina p̄ spurcicia incont
nentie. Nothūs qui de adultera. Videt em̄
cū nō sit verus de matrimonio filius sicut z
nothas febres dicimus que vere q̄rtane aut
hmōi vident: nō sunt autē. Zanzer ergo nō
copulabitur filiabo israel. nec fili² eius etiaz
de legitima. nec nepos vsq̄ ad decimū suc
cessorē. Hic poterat intrare ecclesiā dei. quia
penitus extincta erat memoria antiqui op²
probrii. Ecclesia nō solū māzeres: sed z spu
rios excludit ab ordinib². De hoc q̄ phibitū
sunt duo populi p̄dicti intrare Aug². dicit. qz
in decima generatōe poterāt. p̄pter ruth mo
abitides q̄ intravit. De qua boos filius sal
mon genuit obeh. Sed quia generationes
ruth nescimus ab abraā p̄temporaneo mo
ab decē numeravimus generatōes vsq̄ ad
matrimoniu ruth. Quāt additū est in phibi
tōe in eternū: p̄ hoc qd̄ ibidē p̄missum ē de
bet exponi. scz nisi post decimā generationē
Vel quia dicit amonites z moabites: q̄ no
mina sunt masculini generis. nec dicit amo
nitis vel moabitides: de viris facta ē phibitio
non de mulierib². qz forte nec mulieres oc
currerūt hebreis in deserto.

De prohibitione prostibuli

Capitulum. XIII.

Didit quoqz

a Non erit meretrici nec scortator i
israel. Non offeres mercedē pro
stibuli. nec p̄cū carnis in domū domini tui.
quia vt dicit iosephus mercedē pro coitu ca
nis venatici vel custodis gregū non licebat
offerri. quia ex his q̄ de cōtumelia p̄cedunt
dignitas non delectatur. Item. nō fenerab
pecuniā ad vsuram. nec fruges. nec aliquid

aliud fratri tuo: sed alieno. Sed quod dicitū
est de fratre p̄ceptū est. qd̄ de alieno p̄mis
sio. sicut et p̄missio fuit quod sequit de llo
bello repudij. Vir apud quē vxo sua nō in
ueniebat gratiaz. p̄pter aliquam feditatē que
multimode proveniūt: scribebat qz nūq̄ cō
ueniebat cum ea. et causam ob quā displice
bat ei mulier ne cōventret. z tradebat libellū
in quo scripta erant hec mulieri vt coraz sa
cerdotib² legeretur. Et cum iurasset verum
esse qd̄ scripserat: licebat vtiqz alij copulari.
Qz si ingredereur mulier ad alterz: qui itez
daret et libellū repudij. viro priori non lice
bat eam recipere. quia abominabilē fecerat
eam corā domino. Hodo pro nulla feditas
te excluditur vxo: nisi ob solam fornicatio
nem. neqz sic etiā licet eos migrare ad secun
da vota. Tamē quedā ecclesie modo intro
dixerūt de nouo leprā. quia morz² serpens
est et cōtagiosus. Irē. qui nup accepit vxoze
nō producet ad bellū. nec ei quicqz necessita
tis publice intungetur: vt vno anno letetur
cum vxoze sua. Potest autē intelligi annus
iste nuptialis: nō vsualis decē mensium tm̄.
iuxta quē numerū dicit annus luctus. quia
mortuo viro nō licet vxozi trāsire ad aliū añ
decē mēses. qz forte cōcepit de p̄mo z posset
fieri dubiū cui virozū ascribendus esset par
tus. Item. prohibuit quoqz ne liberi ancil
las ducerent vxoze.

De plagis quaz maior erat q̄dragenaria

Capitulum. XIII.

Zerū si viderit

i iudex reū dignū plagis tm̄. p̄
sternet eū corā se et faciet eū
berari. Pro mēsurā pcti erit et plagaz mo
d² ita dūtaxat vt q̄dragenariū numez nō ex
cedat. Sic z penitētes excōscatos plagis ce
dim² fm numez versūū alicut² psalmi. quē
dū cedim² cantam². Iosephus dicit. xl. pla
gis vna mīn² habena publica verberandū.
Libez autē hominē turpissimū erat penam
hanc sustinere.

De suscitatione seminis et modis discal
clandi.

Capitulum. XV

Zem que sine fi

i lijs a viro fuerit relicta: accipiet
eā frater ei². z p̄mogenitū ex ea fi
liū fratri suo defūcto adnoīabit. i. filiū fratri

defecti nō sūū vocabit: z dimittet hereditas
 successores que suscipiat. Qsi noluerit fra-
 ter recipere relicta q̄ sibi debet ex lege: inter
 pellabit mlier iudices in porta. Et accessit
 eo si accipe eā noluerit: mlier corā eis tollet
 calciamentū de pede ei⁹. z spuet in facie eius
 z diceſt dom⁹ eius domus discalcari oppro-
 briū in israel. Alibi legit q̄ q̄ ducitur erat eā
 alius discalcabat illū fin q̄ iohānes dixit
 Nō sum dign⁹ solvere corrigiā calciamentū
 ei⁹. Qd̄ forte fiebat: si p̄sūo erat ali⁹ ducitur
 eā si frater repudiarer. Quisq̄ em̄ nullus ducitur
 erat eā z tūc mulier discalcabat. Quisq̄
 etiā frater nō interpellante muliere p̄ferebat
 iudicib⁹ se nolle habere eaz: et tūc ipse se
 p̄sūz discalcabat. Tūc alibi legit q̄ nolēs sus-
 cipere sem̄ fratris se discalcabat. Itē. Si
 mulier apprehēderit virilia alterius viri rixā
 tis cū viro suo abscondes manū ei⁹. nec flece-
 ris sup̄ eā miscōia aliq̄. Item. Nō habebis
 pondus et pondus, mensurā et mensuram
 id ē maiorē q̄ emas, minorē q̄ vendas. Hoc
 em̄ abominabile est dño.